1. L'autorité paradoxale des *grammatici* : constructions et déconstructions

L'autorité en arts libéraux est une construction intellectuelle et éducative. Augustin l'avait bien discerné, lui qui se plaint qu'on inculque Virgile aux jeunes enfants, qui ne peuvent ensuite s'en défaire². En matière de *commentum*, justement, comment Donat a-t-il perdu son autorité de commentateur de Virgile ? Et comment Servius s'est-il imposé ? La question de la *réception* et de la *construction* des autorités pourrait fournir des éléments de réponse.

1.1. Le « Donat de Servius »

Les commentaires scolaires et les traités grammaticaux que nous possédons ne sont pas des œuvres originales au sens où nous l'entendons, mais le fruit de

¹ Nous n'entrons pas dans la polémique pour savoir si le commentaire de Donat à Virgile était encore disponible à l'époque carolingienne (cf. SAVAGE 1931), ce qui reste fort improbable.

² AUGUSTIN, *Civ.* 1, 3 : *Nempe apud Vergilium, quem propterea paruuli legunt, ut uidelicet poeta magnus omniumque praeclarissimus atque optimus teneris ebibitus animis non facile obliuione possit aboleri.*

compilations et de tris plus ou moins méthodiques³. C'est ainsi qu'avait procédé Donat, dont nous avons conservé la dédicace où il explique sa méthode⁴ :

Inspectis fere omnibus ante me qui in Virgilio opere calluerunt, breuitati admodum studens quam te amare cognoueram, adeo de multis pauca decerpsi, ut magis iustam offensionem lectoris exspectem quod ueterum sciens multa transierim, quam quod paginam compleuerim superuacuis. Agnosce igitur saepe in hoc munere collatio sinceram uocem priscae auctoritatis. Cum enim liceret usquequaque nostra interponere, maluimus optima fide, quorum res fuerant eorum etiam uerba seruare. Quid igitur adsecuti sumus? Hoc scilicet, ut his adpositis quae sunt congesta de multis, admixto etiam sensu nostro, plus hic nos pauca praesentia quam alios alibi multa delectent. Ad hoc etiam illis de quibus probata transtulimus, et attentionem omnium comparauimus in electis, et fastidium dempsimus cum relictis. Tu igitur id quod nobis praescripseras utrum processerit specta. Si enim haec grammatico, ut aiebas, rudi ac nuper exorto uiam monstrant ac manum porrigunt, satis fecimus iussis; si minus, quod a nobis desideraueris, a te ipse deposces. Vale.

« Après avoir passé en revue presque tous ceux qui avant moi se sont intéressés de près à l'œuvre de Virgile, en recherchant précisément la brièveté pour laquelle je connaissais tes penchants, j'ai réuni, à partir de ce riche ensemble, un petit nombre de notes, si bien que j'attends, de la part du lecteur, le reproche d'en avoir laissé de côté beaucoup de cette science des anciens que je possédais, plutôt que d'encombrer la page d'inutilités. Reconnais donc souvent, dans cette œuvre d'emprunt, l'expression authentique d'une ancienne autorité. En effet, alors qu'il nous était permis d'insérer du nôtre un peu partout, nous avons préféré conserver aussi, avec la plus grande fidélité, les mots de ceux qui avaient fourni les idées. Qu'avons-nous donc accompli? Ceci: dans cet assemblage où sont réunies de nombreuses sources, et où se trouve aussi mêlée notre propre façon de voir, le peu de matière ici présent nous réjouit davantage que l'abondance, ailleurs, en réjouit d'autres. A cette fin aussi, les remarques que nous avons transmises après les avoir approuvées, nous leur avons procuré l'attention de tous, sur des morceaux choisis, et en avons ôté l'ennui, pour ce que nous avons laissé de côté. Quant à toi, examine donc si nous avons réussi à accomplir tes prescriptions. Car si cet ouvrage montre la voie et tend la main à un grammairien, selon tes dires, inexpérimenté et débutant, nous avons satisfait à tes ordres; si ce n'est pas le cas, ce que tu as désiré recevoir de nous, exige-le de toi-même. Adieu. »